Приложение 4

к Регламенту доступа к научному оборудованию

ЦКП «Экспериментальная физиология и биофизика»
ДОГОВОР _____

возмездного оказания услуг центром коллективного пользования научным оборудованием

г. Симферополь

«__» ________20__ г.

_________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________, действующего на основании__________________, с одной стороны, и Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» (ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________________________________, действующей на основании Устава и Доверенности ____________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя оказание услуг по проведению научных исследований, а также осуществление экспериментальных разработок (НИР) по теме «__________________________________ __________________________», а именно выполнение следующих видов услуг: _______________________________________________

_______________________________________________________________________________.

1.2. Заказчик обязуется принять и оплатить указанные услуги, в соответствии с данным Договором, согласно Технического задания (Приложение 1) и календарным планом (Приложение 2).

2.СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Стоимость услуг составляет ________ (______________________) руб. 00 коп., в том

Сумма                                 (сумма прописью)

числе НДС (18%) СУММА руб. (СУММА ПРОПИСЬЮ) руб. 00 коп. (указывается если услуги облагаются НДС.НДС не облагаются услуги по ст. 149, п. 3, пп. 16 НК РФ).

2.2. Оплата осуществляется в виде предоплаты в размере 100% суммы Договора.

2.3. Дата поступления средств на счет Исполнителя является датой начала работ.

2.4. Оплата услуг производится Заказчиком безналичным расчетом после получения счета на оплату путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре, в течение 5 (пяти) банковских дней с даты подписания настоящего Договора Сторонами.

2.5. Днем осуществления платежа в безналичной форме считается день, в который сумма, подлежащая уплате, зачислена на расчетный счет Исполнителя.

3. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ УСЛУГ

3.1. Научные и технические требования к НИР указаны в Техническом задании (Приложение 2).

3.2. Содержание и предполагаемые сроки выполнения основных этапов выполнения услуг определены календарным планом (Приложение 2).

3.3. Датой завершения НИР Исполнителем считается дата передачи Заказчику готовой документации по Акту приемки-сдачи услуг (далее – Акт).

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
4.1. После выполнения НИР Исполнитель передает Заказчику Акт и документацию, предусмотренную техническим заданием и условиями Договора.

4.2. Заказчик в течение 10 календарных дней после получения документации и Акт рассматривает и подписывает их и передает Исполнителю Акт или мотивированный отказ с перечнем необходимых доработок. В этом случае оформляется двухсторонний Акт с перечнем доработок и сроков их выполнения.

4.3. Если в процессе оказания услуг выясняется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы, Исполнитель обязан приостановить ее, поставив об этом в известность Заказчика в семидневный срок после приостановления услуги. В этом случае стороны обязаны в трехдневный срок рассмотреть вопрос целесообразности и направления продолжения услуг.

4.4. При принятии решения о прекращении услуг Стороны подписывают Акт взаимосверки обязательств по Договору, в котором, помимо прочего, указываются сумма, подлежащая возврату Заказчику, при наличии таковой, и итоговая сумма, подлежащая оплате Исполнителю по Договору.

4.5. Право собственности на результаты услуг, а также риск случайной гибели или повреждения результатов услуг переходит к Заказчику с момента подписания окончательного Акта.

5.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5.1.Исполнитель обязан:
5.1.1. Своевременно и качественно выполнить услуги  в соответствии с условиями настоящего Договора, приложений и дополнений к нему и передать результат Заказчику в сроки, установленные настоящим Договором.

5.1.2. Оказывать услуги в соответствии с требованиями действующих нормативных документов.

5.1.3. Не передавать информацию и документы, полученные от Заказчика в ходе исполнения настоящего Договора, а также результаты третьим лицам без предварительного письменного согласия Заказчика.

5.1.4. Согласовать с заказчиком необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование.

5.1.5. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности проведения услуг.

5.2.Исполнитель в праве:
5.2.1. Самостоятельно планировать свою деятельность в соответствии с техническим заданием.

5.2.2. Запрашивать и получать от Заказчика необходимую для выполнения услуг информацию.

5.2.3. При выполнении НИР использовать оборудование ЦКП ТА (СП) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» «Экспериментальная физиология и биофизика».

5.3. Заказчик обязан:
5.3.1. Передать Исполнителю имеющиеся у него необходимые для выполнения НИР документы и информацию после подписания Договора.

5.3.2. Своевременно оплатить и принять результат в порядке и сроки, предусмотренные Договором путем подписания Акт.

5.3.3. Соблюдать конфиденциальность сведений, относящихся к предмету Договора, ходу его исполнения и полученным результатам.

5.4.Заказчик в праве:
5.4.1. Заказчик имеет право требовать качественного и своевременного оказания услуг проверять ход и качество оказываемых Исполнителем услуг, не вмешиваясь в его деятельность.

6. ПРАВА СТОРОН НА РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ
6.1. Все полученные при выполнении НИР (этапа НИР) результаты, а также использованные при выполнении НИР (этапа НИР) объекты интеллектуальной собственности согласно п. 5.1.4. Договора, подлежат отражению в отчетной документации, предусмотренной п. 4.1., 4.2. Договора.

6.2. Заказчик вправе использовать результаты НИР любым способом, а Исполнитель – только с письменного разрешения Заказчика. В случае публикации результатов в текст вносится следующее: «Работа выполнена на оборудовании ЦКП ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» «Экспериментальная физиология и биофизика». Указывается лаборатория и используемые приборы.

В случае выявления в результате выполнения НИР признаков способного к правовой охране объекта интеллектуальной собственности, дальнейший порядок использования результатов НИР определяется на основании отдельного договора, заключаемого сторонами после оформления Исполнителем прав на созданный объект (п. 6.6. настоящего Договора).

6.3. В случае выявления признаков способного к правовой охране в качестве объекта интеллектуальной собственности результата НИР Исполнитель обязан проводить патентные исследования.

6.4. Правообладателем объектов интеллектуальной собственности, созданных в результате выполнения НИР, является Исполнитель.

6.5. Исполнитель обязан выплачивать авторам созданного объекта интеллектуальной собственности вознаграждение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.6. После оформления прав на созданный в процессе выполнения НИР объект интеллектуальной собственности Исполнитель обязан уведомить Заказчика об оформлении указанных прав на объект и при необходимости заключить договор, предусматривающий дальнейший порядок использования результатов НИР.

6.7. Вопросы распределения прав на охраноспособные усовершенствования и улучшения объектов интеллектуальной деятельности, создаваемые по истечению срока действия настоящего Договора, регулируются на основании отдельно заключенного договора.

7. ОБЯЗАТЕЛЬСВА СТОРОН

7.1. Исполнитель принимает на себя обязательства выполнить работы (услуги), указанные в Договоре, в соответствии с требованиями Технического задания и действующими нормативами.

7.2. Заказчик принимает на себя обязательства оплатить работы (услуги), согласно п. 2.1., п. 2.2, принять работы (услуги), выполненные в соответствии с Договором.

7.3. Права, обязательства и ответственность Заказчика и Исполнителя, не установленные условиями этого Договора, регулируются нормами действующего законодательства Российской Федерации.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по Договору, если это произошло вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств).

9.2. Факты форс-мажорных обстоятельств подтверждаются справками соответствующих государственных органов.

10. ПОРЯДОК РЕШЕНИЯ СПОРОВ

10.1. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, подлежат обязательному урегулированию путем направления претензии по почте заказным письмом с уведомлением, по адресу, указанному в реквизитах Договора. Направленная претензия подлежит рассмотрению контрагентом в течение 30-ти календарных дней с момента получения претензии. В случае не урегулирования спора в досудебном порядке в указанный срок, либо возврата направленной претензии почтой, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Крым.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Условия этого Договора имеют юридическую силу для каждой из Сторон и могут быть изменены по взаимному согласию с обязательным заключением дополнительного соглашения.

11.2. Данный Договор составлен в 3-х экз. Один экземпляр хранится у Заказчика, два – у Исполнителя.

11.3. Данный Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до _____________________________________________.

12. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

12.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, работникам друг друга, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

12.2. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые действующим законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, предоставление каких-либо гарантий, не связанных с предметом договора, а также иные действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

12.3. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение положений данной статьи договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение положений данной статьи договора контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками. После письменного уведомления Стороны имеют право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет. Такое подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления. В случае нарушения одной из Сторон обязательств воздерживаться от запрещенных в данной статье действий другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении Договора.

13.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	__________________________________________
АДРЕС___________________________________

телефон: __________________________________

Код ОГРН ________________________________

ИНН _____________________________________

КПП_____________________________________

р/с _______________________________________

к/с ______________________________________

в РНКБ Банк (ПАО), отделение ______________

БИК 043510607____________________________
	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего  образования «Крымский федеральный университет
имени В.И. Вернадского»

(ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского)

Юр. адрес: проспект Академика

Вернадского,  4, г. Симферополь, 295007

Тел.: +7(3652) 54-50-36; факс: 54-52-46

Получатель:
УФК по Республике Крым (ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского»,  л/с 30756Щ76740)

ОКПО 00477601, ИНН 9102028795,

КПП 910201001 Банк получателя

Отделение Республика Крым

г. Симферополь БИК 043510001

р/с 40501810435102000001

субсчет____. по договору №  _________

	От ЗАКАЗЧИКА:
	От ИСПОЛНИТЕЛЯ:

	Руководитель организации Заказчика

___________________ / ФИО /

МП
	___________________ /______________/

МП